1060503 經費稽核會議 第 1 頁共 23 頁

國立臺東專科學校
105 學年度第 2 學期 第 3 次校務基金稽核會議紀錄

開會日期：106 年 5 月 3 日(星期二)13：30

開會地點：誠樸校區行政圖資大樓 3 樓貴賓室

主    席：梁偉岳稽核

出席人員：張淑敏稽核

列席人員：黃義能組長、顏世寬組長、黃麗靜組長

壹、主席致詞：(略)                                        記錄：陳凱蓁

貳、上次會議臨時動議執行情形：無。

參、稽核事項：

案由一                                  (提案單位：秘書室)

稽核國立臺東專科學校 105 年度校務基金案，請審議。

說明：

一、依據本校校務基金稽核實施辦法第 5 條「稽核人員應依風險評估結果，擬

訂年度稽核計畫，並作成年度稽核報告，向校務會議報告」辦理。

二、本會於 106 年 4 月 18 日召開 105-2 第 1 次校務基金稽核會議，決議 105

年度校務基金稽核項目如下，並訂於 5 月 2 日、3 日辦理稽核。

(一)現金、銀行存款、有價證券、股票、債券與固定資產之稽核及盤點。

(出納組)。

(二)教育部補助 105年度大專校院改善無障礙校園環境經費(營繕保管組)。

(三)廢棄物清理費(環境安全衛生組)。

(四)員工文康活動經費(年度慶生、歲末聯歡、新春團拜及體檢經費等)(人

事室)

三、檢附資料：

(一)附件 1-1：人事室-員工文康活動經費(年度慶生、歲末聯歡、新春團拜

及體檢經費等) (紙本)

(二)附件 1-2：環境安全衛生組-廢棄物清理費。(紙本)

(三)附件 1-3：營繕保管組-教育部補助 105 年度大專校院改善無障礙校園

環境經費。(紙本)

(四)附件 1-4：出納組-現金、銀行存款、有價證券、股票、債券與固定資

產之稽核及盤點。(紙本)

(五)附件 1-5：校務基金稽核工作底稿。

(六)附件 1-6：校務基金稽核紀錄表。

(七)附件 1-7：校務基金稽核結果表。

決議：

一、請秘書室通知受稽核單位填具稽核意見回覆表。

二、請秘書室彙整稽核報告，依稽核計畫期程提送校務會議報告。

肆、臨時動議：無。

伍、散會(14：40)

審計室/104年度審核通知事項辦理情形表.pdf
審計室/104年度審核通知事項辦理情形表.pdf

1060503 經費稽核會議第 2頁共 23頁

附件 1-5

國立臺東專科學校校務基金稽核工作底稿
(案號：105T6001 員工文康活動經費)

查核日期：106 年 5 月 2 日

壹、會計憑證查核

稽核項目
執行單位

辦理情形
說明 查核結果

一、各種傳票應記載之事

項如下：

1、年、月、日。

2、會計科目。

3、摘要。

4、金額。

5、有關原始憑證種

類、張數、號數及

日期。

6、傳票號碼。

7、其他備查要點。

□V  是

   否

傳票是否均有詳

細記載年、月、

日、會計科目、摘

要及金額。

□V   符合

    不符合

二、原始憑證有下列情事

之一者，不得編製記

帳憑證：

1、收入計算及條件與

規定不合。

2、支出性質或其計算

及條件與規定不

合。

3、收支顯與事實經過

不符。

4、書據數字計算錯

誤。

5、形式未具備或手續

不全。

6、其他與規定不合。

□V  是

  否

原始憑證是否有

符合規定填製。

□V   符合

    不符合

三、傳票、帳表製記完

畢，應即換人覆核，

並由覆核員簽章證

明。

□V  是

   否

覆核簽章證明是

否完備。

□V   符合

    不符合

四、已記帳之傳票及原始

憑證，經記帳與帳簿

核對後，應逐日按科

目順序連同附件、科

目日結單及借貸總

□V  是

   否

傳票及原始憑證

等相關表單是否

有裝訂成冊，依序

編號，加訂封面。

□V   符合

    不符合

1060503 經費稽核會議第 3頁共 23頁

稽核項目
執行單位

辦理情形
說明 查核結果

數表裝訂成冊，依順

序編號，加訂封面，

註明各種傳票張數

由總幹事、主辦會計

人員及單位主管人

員，或渠等授權人員

在裝訂處蓋章。

貳、經費執行效益：

(一)活動支應明細表

編號 項目 編列數 實支數 餘額 備註

1 歲末聯歡活動 101,500 84,147 17,353

2 慶生會禮券 41,100 30,300 10,800 178 員+生日卡

3 新春團拜 6,000 6,000 0

4 第 88 屆校慶運動服 125,000 73,900 51,100

5 教職員工健康檢查 70,000 29,275 40,725

員工健檢費

15,400 校長健

檢費 13,875

6
教職員工文唐活動

及補助費
39,000 4,053 34,947

教職員工桌球

錦標賽交通費+

報名費

7

105 年度連續 10

年、20 年、30 年教

職員及榮退教職員

48,400 12,000 36,400 共 16 名

合計

維持 104 年

分配數合併

匡列 490,000

239,675

 (二)經費執行率

預算數(A) 實支數(B) 餘額(C)=(A)-(B)

490,000 239,675 250,325

執行率(D)=(B)/(A)*100% 48.91%

 (三)經費稽核

稽核項目
執行單位

辦理情形
說明 查核結果

一、經費是否依年度預

算分配額度及項目

動支

□V  是

   否

 □V  符合

   不符合

二、經費動支及核銷付

款是否經單位主管

□V  是

   否

 □V  符合

   不符合

1060503 經費稽核會議第 4頁共 23頁

稽核項目
執行單位

辦理情形
說明 查核結果

簽核、主計單位審核

及校長(或授權代簽

人)批核

三、採購案是否於驗收

合格或估驗核可後

始辦理核銷事宜

□V  是

   否

 □V  符合

   不符合

四、承辦採購人員及該

案請購人不得擔任

該案驗收(主驗)人員

□V  是

   否

參、綜合分析：

        依據行政院主計總處訂頒之 105 年度共同性費用編列標準表，有關文康

活動費編列標準為每人每年 2,000 元，而本校人員 252 人，在文康活動費執

行金額應約為 504,000 元，在 105 年度的文康活動執行金額為 239,675 元，

遠低於行政院主計總處規定之金額，而員工文康活動經費 105 年度餘額為

250,325，雖校務基金可以由學校彈性編列此一項目之金額，但以開源節流

方式減少教職員之福利，實為不宜。

肆、結論：

(一)稽核結果：

       經抽訪調查其他國立學校生日禮券金額，均高於 500 元以上，本校

的生日禮券金額為 150 元，明顯偏低，人事室宜依據行政院規定之金額

額度內調高執行金額，以提升學校人員之應有福利。

(二)建議事項：

 建議調高每人生日禮券之金額，增加之金額是否可由文康活動項下其

他項目餘額勻支。

1060503 經費稽核會議第 5頁共 23頁

國立臺東專科學校校務基金稽核工作底稿
(案號：105T5042 廢棄物清理費)

查核日期：106 年 5 月 3 日

壹、會計憑證查核

稽核項目
執行單位

辦理情形
說明 查核結果

一、各種傳票應記載之事

項如下：

1、年、月、日。

2、會計科目。

3、摘要。

4、金額。

5、有關原始憑證種

類、張數、號數及

日期。

8、傳票號碼。

9、其他備查要點。

□V  是

   否

傳票是否均有詳

細記載年、月、

日、會計科目、摘

要及金額。

□V   符合

    不符合

二、原始憑證有下列情事

之一者，不得編製記

帳憑證：

1、收入計算及條件與

規定不合。

2、支出性質或其計算

及條件與規定不

合。

3、收支顯與事實經過

不符。

4、書據數字計算錯

誤。

5、形式未具備或手續

不全。

6、其他與規定不合。

□V  是

  否

原始憑證是否有

符合規定填製。

□V   符合

    不符合

三、傳票、帳表製記完

畢，應即換人覆核，

並由覆核員簽章證

明。

□V  是

   否

覆核簽章證明是

否完備。

□V   符合

    不符合

四、已記帳之傳票及原始

憑證，經記帳與帳簿

核對後，應逐日按科

目順序連同附件、科

目日結單及借貸總

數表裝訂成冊，依順

序編號，加訂封面，

□V  是

   否

傳票及原始憑證

等相關表單是否

有裝訂成冊，依序

編號，加訂封面。

□V   符合

    不符合

1060503 經費稽核會議第 6頁共 23頁

稽核項目
執行單位

辦理情形
說明 查核結果

註明各種傳票張數

由總幹事、主辦會計

人員及單位主管人

員，或渠等授權人員

在裝訂處蓋章。

貳、經費執行效益：

(一)活動支應明細表

編號 項目 金額 備註

1

辦理本校廢棄變壓器、電容

器、廢變壓器油多氯聯苯檢

驗費用

71450 委由正修科技大學檢驗

2
本校事業廢棄物清理計畫

書變更審查費
2500

3
本校廢棄變壓器、電容器、

廢變壓器油等清理費用
69420

委由太煌企業有限公司清

理

合計 143,370

(二)經費執行率

預算數(A) 實支數(B) 餘額(C)=(A)-(B)

500,000 143,370 356,630

執行率(D)=(B)/(A)*100% 28.67%

(三)經費稽核

稽核項目
執行單位

辦理情形
說明 查核結果

一、經費是否依年度預算

分配額度及項目動支

□V  是

   否

 □V  符合

   不符合

二、經費動支及核銷付款

是否經單位主管簽

核、主計單位審核及

校長(或授權代簽人)

批核

□V  是

   否

 □V  符合

   不符合

三、採購案是否於驗收

合格或估驗核可後始

辦理核銷事宜

□V  是

   否

 □V  符合

   不符合

四、承辦採購人員及該

案請購人不得擔任該

案驗收(主驗)人員

□V  是

   否

 □V  符合

   不符合

1060503 經費稽核會議第 7頁共 23頁

參、綜合分析：

       在編列 105 年廢棄物清理費之前，因尚未檢驗學校廢棄物，無法得知

絶緣油中含多氯聯苯的濃度是否超標，故以最高金額編列，而實際檢驗後

得知未超標，故可以一般事業廢棄物處理即可，故處理成本較低，致廢棄

物清理費餘額偏高。

肆、結論：

(一)稽核結果：均依法行政，經費執行有按規定辦理。

(二)建議事項：

105 年實支金額為 143,370 元，金額並非太高，此一檢驗與處理金額

也非常態性支出項目，建議在無處理時限壓力下，此類經費可分二年編

列，第一年先編列檢測費用，第二年再依檢測結果編列廢棄物處理費(毋

需事前編列，若有需求時再於校務基金提出申請該項經費即可)，以提高

經費執行率。

1060503 經費稽核會議第 8頁共 23頁

國立臺東專科學校校務基金稽核工作底稿

(案號：105A2007105 年度大專校院改善無障礙校園環境經費)

查核日期：106 年 5 月 3 日

採購性質：□v 工程 □財物 □勞務

經費來源：新臺幣 120 萬元(教育部核定補助 84 萬元、本校自籌款 36 萬元)

計畫程期：104 年 12 月 25 日至 105 年 12 月 20 日

辦理情形：

一、「精勤校區無障礙設施改善工程」委託設計及監造技術服務案

(一)承包廠商：黃公石建築師事務所

(二)契約總價：8萬 5千元。

(三)招標方式：依中央機關未達公告金額採購招標辦法第 5 條規定逕洽

廠商辦理採購。

  二、「精勤校區無障礙設施改善工程」案

(一)承包廠商：宏家土木包工業

(二)契約總價：106 萬元整。

(三)招標方式：依採購法第 18、19 條辦理公開招標。

(四)決標方式：依採購法第 52 條第 1 項第 1 款規定之訂有效價之採購，

以合於招標文件規定，且在底價以內之最低標為得標廠商。

(五)契約工期：50 日曆天(105 年 06 月 20 日開工~105 年 8 月 8 日竣工)。

(六)實際工期：105 年 6 月 20 日開工~105 年 9 月 24 日竣工。(因受尼伯特

颱風影響，故申請停工自 105 年 7 月 8 日至 8 月 24 日止，計 48 日)

(七)完成履約日期：105 年 8 月 30 日(履約未逾期)

(八)完成驗收日期：105 年 11 月 07 日驗收合格。

壹、會計憑證查核

稽核項目
執行單位

辦理情形
說明 查核結果

一、各種傳票應記載之事

項如下：

1、年、月、日。

2、會計科目。

3、摘要。

4、金額。

5、有關原始憑證種

類、張數、號數及

日期。

10、傳票號碼。

11、其他備查要點。

□V  是

   否

傳票是否均有詳

細記載年、月、

日、會計科目、摘

要及金額。

□V  符合

   不符合

二、原始憑證有下列情事

之一者，不得編製記

帳憑證：

□V  是

   否

原始憑證是否有

符合規定填製。

□V  符合

   不符合

1060503 經費稽核會議第 9頁共 23頁

稽核項目
執行單位

辦理情形
說明 查核結果

1、收入計算及條件與

規定不合。

2、支出性質或其計算

及條件與規定不

合。

3、收支顯與事實經過

不符。

4、書據數字計算錯

誤。

5、形式未具備或手續

不全。

6、其他與規定不合。

三、傳票、帳表製記完

畢，應即換人覆核，

並由覆核員簽章證

明。

□V  是

   否

覆核簽章證明是

否完備。

□V  符合

   不符合

四、已記帳之傳票及原始

憑證，經記帳與帳簿

核對後，應逐日按科

目順序連同附件、科

目日結單及借貸總

數表裝訂成冊，依順

序編號，加訂封面，

註明各種傳票張數

由總幹事、主辦會計

人員及單位主管人

員，或渠等授權人員

在裝訂處蓋章。

□V  是

   否

傳票及原始憑證

等相關表單是否

有裝訂成冊，依序

編號，加訂封面。

□V  符合

   不符合

貳、經費執行效益：

(一)經費明細表

編號 項目 預算數 實支數 備註

1 委託技術服務費 85,000 85,000

2 發包工程費 1,095,755 1,019,574

3 空污費 3,653 3,533

4 工程管理費 15,592 9,528

合計 1,200,000 1,117,635

依補助比例 70%，故

申請教育部補助金

額計 81 萬 4,888 元

(二)經費執行率

1060503 經費稽核會議第 10 頁共 23 頁

預算數(A) 實支數(B) 餘額(C)=(A)-(B)

1,200,000 1,117,635 82365

教育部計畫核定數(D) 教育部計畫實支數(E) 餘額(F)=(D)-(E)

814,888 782,345 32,543

計畫執行率(F)=(E)/(D)*100% 96.01%

(三)工程採購稽核

稽核項目
執行單位

辦理情形
說明 查核結果

一、招標前置作業：

(一)業務單位是否擬

定招標文件，製

作書面/電子招

標文件?

(二)業務單位是否簽

報工程採購文

件及採購作業

流程?

□V  是

   否
業務單位是否擬

定招標文件，製作

書面/電子招標文

件，簽報工程採購

文件及採購作業

流程。

□V  符合

   不符合

二、招標公告及招標文

件上傳：

(一)業務單位是否將

招標訊息上傳

於公共工程委

員會政府電子

採購網。

□V  是

   否
業務單位是否將

招標訊息上傳於

公共工程委員會

政府電子採購網。

□V  符合

   不符合

三、底價訂定與陳核作

業：

(一)業務單位是否提

出預估金額及

其分析後，簽報

校長或其授權

人員核定之。

□V  是

   否

底價訂定與陳核

作業業務單位是

否提出預估金額

及其分析後，簽報

校長或其授權人

員核定之。

□V  符合

   不符合

四、訂約及決標定期彙

送：

(一)業務單位是否於

決標日起30日內

辦理；達查核金

額以上之案件，

應將招、審、決

標等資料陳報教

育部備查。

□V  是

   否

訂約及決標定期

彙送業務單位是

否於決標日起 30

日內辦理；達查核

金 額 以 上 之 案

件，是否將招、

審、決標等資料陳

報教育部備查。

□V  符合

   不符合

1060503 經費稽核會議第 11 頁共 23 頁

稽核項目
執行單位

辦理情形
說明 查核結果

五、驗收作業：

(一)業務單位是否依

據相關規定確

認竣工後，備齊

竣工圖表、工程

結算明細表、契

約規定之文件

及財產清單等

驗 收 必 要 文

件，辦理驗收程

序。

□V  是

   否

驗收作業業務單

位是否依據相關

規 定 確 認 竣 工

後，備齊竣工圖

表、工程結算明細

表、契約規定之文

件及財產清單等

驗收必要文件，辦

理驗收程序。

□V  符合

   不符合

參、綜合分析：辦理大專校院改善無障礙校園環境工程，計畫執行率為 96.01%

經費均按規定執行。

肆、結論：

(一)稽核結果：無異議。

(二)建議事項：建議在評估無障礙設施施作之優先順序時，能參酌本校身障

生及教職員工之意見，或請高職部及專科特殊教育推行委員會提供具體

建議，以規劃設置出便於各類身心障礙者行動與使用之設施及設備。

1060503 經費稽核會議第 12 頁共 23 頁

國立臺東專科學校校務基金稽核工作底稿
(案號：現金、銀行存款、有價證券、股票、債券與固定資產之稽核及盤點)

查核日期：106 年 5 月 3 日

壹、出納查核

(一)作業類別(項目)：零用金作業

控制重點

評估情形

改善措施

落

實

部

分

落

實

未

落

實

不

適

用

其

他

一、每筆支付款項是否在規定

限額以內。

Ｖ

二、各項費用之報支是否依核

准決行權限規定辦理，並

依支出憑證處理要點及有

關規定核符後付款。

Ｖ

三、零用金支付時是否在支出

憑證上加蓋付訖及日期

章，並經受款人簽收，且

無未支付憑證登帳申請撥

補零用金之情形。

Ｖ

四、出納管理人員保管零用金

與會計工作是否由不同人

員擔任，是否每 6 年至少

職務或工作輪換一次，並

貫徹休假代理制度，且於

輪調時辦理交代。

Ｖ

五、零用金支付憑證是否久未

報銷，或設置零用金長期

間未運用。

Ｖ

六、庫存零用金數目是否與相

關之紀錄符合，有無私自

挪用或私人墊支情形，並

將違法情形簽陳機關首長

依法辦理。

Ｖ

七、是否設置零用金備查簿， Ｖ

1060503 經費稽核會議第 13 頁共 23 頁

控制重點

評估情形

改善措施

落

實

部

分

落

實

未

落

實

不

適

用

其

他

辦理零用金支付及結墊撥

還，是否隨時登記備查簿

並結計餘額，帳面餘額是

否與櫃存現金及預借未核

銷零用金之合計數相符。

八、出納管理人員是否妥善保

管零用金，且採取適當保

全措施。

Ｖ

九、是否定期與不定期盤點零

用金，會計單位有無每年

至少監督盤點 1 次，並做

成紀錄。

Ｖ

十、會計年度終了時，是否依

規定辦理零用金之結轉或

繳回。

Ｖ

(二)作業類別(項目)：票據、有價證券與其他保管品之收付及管理作業

控制重點

評估情形

改善措施

落

實

部

分

落

實

未

落

實

不

適

用

其

他

一、出納管理單位經收票據、

有價證券及其他保管品，

是否按編號順序開立收

據，且無跳號，並以類別

分類。

Ｖ

二、收存或發還票據、有價證

券及其他保管品，是否根

據簽准文件或會計單位編

製之傳票辦理。

Ｖ

1060503 經費稽核會議第 14 頁共 23 頁

控制重點

評估情形

改善措施

落

實

部

分

落

實

未

落

實

不

適

用

其

他

三、收存或發還票據、有價證

券及其他保管品是否按收

存作業應注意事項辦理，

並登入存庫保管品備查

簿、紀錄簿存提情形。

Ｖ

四、出納管理單位收納票據、

有價證券與其他保管品，

除法令另有規定外，是否

當日或次日送存國庫經辦

行保管。

Ｖ

五、保管之票據、有價證券及

其他保管品等，是否每月

提供經奉核之存庫保管品

專戶之明細資料供採購單

位勾稽用。

Ｖ

六、逐月核對由會計單位收轉

之國庫保管品對帳單，是

否與保管品帳面結存相

符，如有不符之處，是否

查明處理。

Ｖ

(三)作業類別(項目)：押標金、保證金及其他擔保之收付作業

控制重點

評估情形

改善措施

落

實

部

分

落

實

未

落

實

不

適

用

其

他

一、收取得標廠商之保證金及

其他擔保，是否按編號順

序開立收據。

Ｖ

二、出納管理單位收取之得標

廠商保證金及其他擔保，

Ｖ

1060503 經費稽核會議第 15 頁共 23 頁

除法令另有規定外，是否

於當日或次日送存國庫經

辦行。

三、出納管理單位辦理保證金

等款項之退還時，除即時

退還之押標金外，是否依

據會計單位編製之傳票，

辦理退還。

Ｖ

四、出納管理單位是否配合會

計單位、業務(採購)相關

單位隨時注意押標金、保

證金及其他擔保之有效期

限，隨時清理。

Ｖ

(四)作業類別(項目)：自行收納款項收據之管理作業

控制重點

評估情形

改善措施

落

實

部

分

落

實

未

落

實

不

適

用

其

他

一、自行收納款項空白收據之

印製單位，是否將格式陳

報其機關首長核定。

Ｖ

二、自行收納之各項收入，是

否依照各機關內部控管相

關規定保管、使用自行收

納款項收據。

Ｖ

三、出納管理單位或使用單位

向會計單位領用之自行收

納收據，是否妥善保管，

並隨時記錄自行收納款項

收據記錄卡之使用情形。

Ｖ

四、自行收納款項收據是否按

編號順序開立，且無跳

號，並以類別分類。

Ｖ

五、未使用或已使用擬作廢之

自行收納款項收據，是否

列表記錄起訖號碼並截角

（或蓋作廢章）作廢。

Ｖ

六、自行收納款項依法未另掣

發收據者，是否按月編製

Ｖ

1060503 經費稽核會議第 16 頁共 23 頁

收入月報表。

七、利用機器收款者，其使用

完畢之電腦處理紀錄資料

貯存體，是否分年編號收

藏，並製目錄備查。

Ｖ

(五)作業類別(項目)：出納事務之盤點及檢核作業

控制重點

評估情形

改善措施

落

實

部

分

落

實

未

落

實

不

適

用

其

他

一、出納管理單位存管之現金、
票據、有價證券、自行收納
款項收據及其他保管品等，
是否每年派員定期與不定期
之盤點；另會計單位是否每
年監督盤點 1次。

Ｖ

二、辦理盤點人員是否依實際盤
點情形作成紀錄，陳報機關
首長核閱。

Ｖ

三、辦理盤點人員發現存管之現
金、票據、有價證券、自行

收納款項收據及其他保管品
等與相關之紀錄不符時，是
否查明不符原因，陳請機關
首長核辦。

Ｖ

四、各機關是否成立出納事務查
核小組，實施定期與不定期
之查核工作。

Ｖ

五、各機關查核小組檢核出納事
務，是否符合出納管理手冊
所定查核要項。

Ｖ

六、各機關主政單位是否列管追
踨各項缺失之改進情形。

Ｖ

貳、綜合分析：

一、經主計室建議 6 年以上人員應職務輪調，目前已完成超過 6 年以上職員

職務的調整。

二、零用金制度於 105 年 7 月開始設置，收入現金之管理方式為出納組於當

日收到的現金，會立刻存入學校的 401 帳戶，若當日來不及存入銀行，

便會暫存於出納組保管箱，於隔日存入銀行。

1060503 經費稽核會議第 17 頁共 23 頁

三、學校的有價證券主要為定期存單，存單之利息會按季從郵局領出存入學

校臺灣銀行 401 帳戶。

四、出納組定期會將零用金備查簿餘額和銀行零用金帳戶餘額對帳，以確認

二者餘額是否相符。

參、結論：

(一)稽核結果：現金、銀行存款、有價證券、股票、債券與固定資產，按「出

納作業手冊」之規定辦理。

(二)建議事項：無。

1060503 經費稽核會議第 18 頁共 23 頁

附件 1-6

國立臺東專科學校

105 年度稽核紀錄表

受查單位 人事室 稽核日期 106.05.02

兼任稽核人員
梁偉岳

張淑敏 稽核項目 [105T6001]員工文康活動經費

項
次

稽核重點 稽核方式 稽核發現 稽核結論
改善措施/具

體興革建議

1 會計憑證查核 □V 查證採購案件

憑證

採購作業依抽

核結果，符合規

定。

□V  符合

   不符合

無。

2 經費執行效益 □V 檢查  承辦人

OOO 有關 OO

作業流程

□V 詢問  人事室

張永隆主任

□V 訪查  台東其

他國立學校

經 費 執 行 率

48.91%，經費餘

額 為 250,325

元，員工文康活

動經費雖由學

校校務基金彈

性匡列，但以開

源節流方式減

少教職員之福

利，實為不宜。

經抽訪調查

其他國立學

校生日禮券

金額，均高於

500 元 以

上，本校的生

日禮券金額

為 150 元，明

顯偏低，人事

室宜依據行

政院規定之

金額額度內

調高執行金

額，以提升學

校人員之應

有福利。

人事室宜依

據行政院規

定之金額額

度內調高生

日禮券之金

額，增加之金

額是否可由

文康活動項

下其他項目

餘額勻支。執

行金額，以提

升學校教職

員之應有福

利。

受稽查單位核章 兼任稽核人員簽名

1060503 經費稽核會議第 19 頁共 23 頁

國立臺東專科學校

105 年度稽核紀錄表

受查單位 環境安全衛生組 稽核日期 106.05.03

兼任稽核人員
梁偉岳

張淑敏 稽核項目 [105T5042]廢棄物清理費

項
次

稽核重點 稽核方式 稽核發現 稽核結論
改善措施/具

體興革建議

1 會計憑證查核 □V 查 證  抽 核

採購之會計憑

證

採購作業依抽

核結果，符合規

定。

□V  符合

   不符合

無。

2 經費執行效益 □V 檢查  有關辦

理廢棄物處理

之作業流程

□V 詢問  環境安

全衛生組黃義

能組長

編列經費前，因

尚未檢驗學校

廢棄物，無法得

知絶緣油中含

多氯聯苯的濃

度是否超標，故

以最高金額編

列，而實際檢驗

後 得 知 未 超

標，故可以一般

事業廢棄物處

理即可，故處理

成本較低，致廢

棄物清理費餘

額偏高(執行率

28.67%，經費餘

額 為 356,630

元)。

□V  符合

   不符合

建議在無處

理時限壓力

下，此類經費

可分二年編

列，第一年先

編列檢測費

用，第二年再

依檢測結果

編列廢棄物

處理費(毋需

事前編列，若

有需求時再

於校務基金

提出申請該

項 經 費 即

可)，以提高

經 費 執 行

率。

受稽查單位核章 兼任稽核人員簽名

1060503 經費稽核會議第 20 頁共 23 頁

國立臺東專科學校

105 年度稽核紀錄表

受查單位 營繕保管組 稽核日期 106.05.03

兼任稽核人員
梁偉岳

張淑敏 稽核項目
[105A2007]教育部補助 105 年度大專校院改善無障

礙校園環境經費

項
次

稽核重點 稽核方式 稽核發現 稽核結論
改善措施/具體興

革建議

1 會計憑證查核 □V 查 證  抽 核

採購之會計憑

證

採購作業依抽

核結果，符合規

定。

□V  符合

   不符合

無。

2 工程採購稽核 □V 查證  有關工

程招標作業之

作業流程

工程招標作業

依抽核結果，符

合政府採購法

之規定。

□V  符合

   不符合

無。

3 經費執行效益 □V 詢問 營繕保

管顏世寬組長

□V 現勘  本校無

障礙設施

辦理大專校院

改善無障礙校

園環境工程，計

畫 執 行 率 為

96.01%經費均

按規定執行。

□V  符合

   不符合

建議評估無障礙

設施施作之優先

順序時，能參酌

本校身障生及教

職員工之意見，

或請高職部及專

科特殊教育推行

委員會提供具體

建議，以規劃設

置出便於各類身

心障礙者行動與

使用之設施及設

備。

受稽查單位核章 兼任稽核人員簽名

1060503 經費稽核會議第 21 頁共 23 頁

國立臺東專科學校

105 年度稽核紀錄表

受查單位 出納組 稽核日期 106.05.03

兼任稽核人員
梁偉岳

張淑敏 稽核項目
現金、銀行存款、有價證券、股票、債券與固定資

產之稽核及盤點

項
次

稽核重點 稽核方式 稽核發現 稽核結論
改善措施/具

體興革建議

1 出納查核

(1)零用金作業

(2)票據、有價證券

與其他保管品之

收付及管理作業

(3)押標金、保證金

及其他擔保之收

付作業

(4)自行收納款項收

據之管理作業

(5)出納事務之盤點

及檢核作業

□V 檢查  出納作

業相關流程

□V 詢問  出納組

長黃麗靜

□V 查證  現金結

存表、銀行存

款收支餘額調

節表等相關資

料

現金、銀行存

款、有價證券、

股票、債券與固

定資產，按「出

納作業手冊」之

規定辦理。

□V  符合

   不符合

無。

受稽查單位核章 兼任稽核人員簽名

1060503 經費稽核會議第 22 頁共 23 頁

附件 1-7

國立臺東專科學校 105 年度校務基金稽核結果表

項次 稽核項目 受稽核單位 稽核發現 稽核結果及具體興革建議 建議事項執行情形或回復

1

[105T6001]

員工文康活動

經 費 ( 年 度 慶

生、歲末聯歡、

新春團拜及體

檢經費等)

人事室

依據行政院主計總處訂頒之 105 年

度共同性費用編列標準表，有關文

康活動費編列標準為每人每年

2,000 元，以本校人員 252 人計，文

康活動費編列金額應約為 504,000

元，然在 105 年度的文康活動執行

金額為 239,675 元(執行率 48.91%，

經費餘額為 250,325 元)，遠低於行

政院主計總處規定之金額，員工文

康活動經費雖由學校校務基金彈性

匡列，但以開源節流方式減少教職

員之福利，實為不宜。

稽核結果： 經抽訪調查其他國立學

校生日禮券金額，均高於 500 元以

上，本校的生日禮券金額為 150 元，

明顯偏低，人事室宜依據行政院規定

之金額額度內調高執行金額，以提升

學校人員之應有福利。

建議事項：人事室宜依據行政院規定

之金額額度內調高生日禮券之金

額，增加之金額是否可由文康活動項

下其他項目餘額勻支。執行金額，以

提升學校教職員之應有福利。

本校目前員工生日禮券金

額為 150 元，發給對象原依

規定以編制內教職員工為

主，編制外員工不領取，惟

為增進編制內校務基金進

用行政助理福利，爰該類人

員亦得領取，致排擠編制內

員工文康活動費。有關員工

生日禮券 150 元偏低一

節，經洽主計室溝通並考量

校務基金規模及增進員工

福利，擬於 107 年度金額提

高至每人 500 元以上，日後

並逐年檢討。

2
[105T5042]

廢棄物清理費

總務處環境

安全衛生組

於編列 105 年廢棄物清理費前，因

尚未檢驗學校廢棄物，無法得知絶

緣油中含多氯聯苯的濃度是否超

標，故以最高金額編列，而實際檢

驗後得知未超標，故可以一般事業

廢棄物處理即可，故處理成本較

低，致廢棄物清理費餘額偏高(執行

率28.67%，經費餘額為356,630元)。

稽核結果：無異議。

建議事項：廢棄物清理檢驗與處理金

額非常態性支出項目，建議在無處理

時限壓力下，經費可分二年編列，第

一年先編列檢測費用，第二年再依檢

測結果編列廢棄物處理費(毋需事前

編列，若有需求時再於校務基金提出

申請該項經費即可)，以提高經費執

行率。

爾後，若遇有相同態樣案

件，於無處理時限壓力時，

將遵照委員建議分年編

列，以提高經費執行率。

1060503 經費稽核會議第 23 頁共 23 頁

項次 稽核項目 受稽核單位 稽核發現 稽核結果及具體興革建議 建議事項執行情形或回復

3

[105A2007]

教育部補助 105

年度大專校院

改善無障礙校

園環境經費

總務處

營繕保管組

辦理無障礙校園環境改善工程計畫

執行率為 96.01%，經費均按規定執

行。

稽核結果：無異議。

建議事項：在評估無障礙設施施作之

優先順序時，能參酌本校身障生及教

職員工之意見，或請高職部及專科特

殊教育推行委員會提供具體建議，以

規劃設置出便於各類身心障礙者行

動與使用之設施及設備。

將依建議於日後申報計畫

將一併敬會諮商中心（專科

特殊教育推行委員會）及特

教組(高職部特殊教育推行

委員會)，請其提供需求（含

優先排序）建議。

4

現金、銀行存

款、有價證券、

股票、債券與固

定資產之稽核

及盤點

總務處

出納組

現金、銀行存款、有價證券、股票、

債券與固定資產，按「出納作業手

冊」之規定辦理。

稽核結果：無異議。